No caso em apreço, a abertura de crédito adicional especial está
calcada, conforme argumentos trazidos pelo proponente:

a. no excesso de arrecadação do exercício anterior, e do
valor específico do repasse dos recursos recebidos, nos
termos do art. 43, §1º, I, da Lei 4.320/64, no importe de R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

23. Referido valor será destinado a atender as despesas com
Repasse para a Santa Casa de Igarapava (mutirão de cirurgias/exames).

24. A lei aplicável preceitua, conforme destaque anterior, que para
abertura do crédito exige-se a disponibilidade do recurso, no ponto, é imperioso